



平成31年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年11月2日

上場会社名 シンポ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5903 URL <http://www.shinpo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 利明
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 水野 泰彦 TEL 052-776-2231
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年6月期第1四半期の連結業績（平成30年7月1日～平成30年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年6月期第1四半期	1,336	13.3	133	△4.1	134	△3.7	83	△6.2
30年6月期第1四半期	1,179	△4.2	138	△20.6	139	△20.9	88	△21.3

(注) 包括利益 31年6月期第1四半期 92百万円 (△11.2%) 30年6月期第1四半期 104百万円 (12.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年6月期第1四半期	14.74	—
30年6月期第1四半期	15.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年6月期第1四半期	5,213	4,167	79.9
30年6月期	5,335	4,188	78.5

(参考) 自己資本 31年6月期第1四半期 4,167百万円 30年6月期 4,187百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年6月期	—	0.00	—	20.00	20.00
31年6月期	—	—	—	—	—
31年6月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年6月期の連結業績予想（平成30年7月1日～平成31年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,916	4.3	375	△9.0	382	△8.8	267	△9.8	47.17
通期	5,912	5.0	742	0.8	752	0.7	526	2.1	92.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：有

③ 会計上の見積りの変更：有

④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年6月期1Q	6,140,850株	30年6月期	6,140,850株
② 期末自己株式数	31年6月期1Q	480,878株	30年6月期	480,855株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年6月期1Q	5,659,979株	30年6月期1Q	5,660,028株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策を背景に、企業収益や雇用環境の改善がみられるなど、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、海外の政治状況や経済動向に懸念が残るなど、依然として不透明感を払拭できない状況となっております。

当社グループの主要マーケットである焼肉業界は、依然として消費者の牛肉に対するニーズが高く、収益は向上しているものの、牛肉価格の高騰・人材不足などマイナス要因も大きく、焼肉業界の経営環境は厳しい状況にあります。

このような状況の中、当社グループは、引き続き店舗展開や店舗改装及びメンテナンスの提案等の受注に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、内装工事などが好調だったことにより売上高は1,336百万円(前年同期比13.3%増)となりました。利益面につきましては、利益率の低いその他工事が増加したことや、人員増による販売費及び一般管理費の増加などにより、営業利益133百万円(前年同期比4.1%減)、経常利益134百万円(前年同期比3.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益83百万円(前年同期比6.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ121百万円減少し5,213百万円となりました。主な要因は、当期中に事業の開始を予定しているアミ洗浄事業の用地取得により土地の増加204百万円がありました。現金及び預金の減少244百万円、受取手形及び売掛金の減少81百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ101百万円減少し1,045百万円となりました。主な要因は、賞与引当金の増加45百万円もありましたが、未払法人税等の減少114百万円、役員賞与引当金の減少25百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ20百万円減少し4,167百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上83百万円、その他有価証券評価差額金の増加8百万円もありましたが、剰余金の配当113百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年8月6日の「平成30年6月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,942,941	2,698,495
受取手形及び売掛金	654,375	573,126
商品及び製品	36,953	84,943
仕掛品	80,243	38,646
原材料及び貯蔵品	252,125	244,105
その他	27,078	31,220
貸倒引当金	△2,407	△2,477
流動資産合計	3,991,310	3,668,059
固定資産		
有形固定資産		
土地	534,337	738,742
その他(純額)	195,751	182,955
有形固定資産合計	730,089	921,698
無形固定資産		
	21,909	20,358
投資その他の資産		
投資有価証券	474,515	486,357
その他	135,184	134,594
貸倒引当金	△17,824	△17,815
投資その他の資産合計	591,874	603,137
固定資産合計	1,343,873	1,545,194
資産合計	5,335,183	5,213,253

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	128,329	136,655
短期借入金	50,000	50,000
未払法人税等	171,342	56,890
賞与引当金	28,000	73,000
役員賞与引当金	33,425	7,500
その他	477,306	458,782
流動負債合計	888,403	782,828
固定負債		
役員退職慰労引当金	95,162	97,712
退職給付に係る負債	71,242	72,352
その他	91,856	92,464
固定負債合計	258,261	262,528
負債合計	1,146,664	1,045,357
純資産の部		
株主資本		
資本金	639,307	639,307
資本剰余金	595,887	595,887
利益剰余金	2,903,730	2,873,975
自己株式	△188,154	△188,194
株主資本合計	3,950,770	3,920,976
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	227,918	236,126
為替換算調整勘定	9,129	10,093
その他の包括利益累計額合計	237,048	246,220
新株予約権	700	700
純資産合計	4,188,518	4,167,896
負債純資産合計	5,335,183	5,213,253

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年7月1日 至平成30年9月30日)
売上高	1,179,091	1,336,491
売上原価	733,883	856,924
売上総利益	445,208	479,567
販売費及び一般管理費	306,236	346,262
営業利益	138,971	133,305
営業外収益		
受取利息	94	116
受取配当金	648	706
受取賃貸料	1,969	1,562
その他	270	53
営業外収益合計	2,982	2,437
営業外費用		
支払利息	90	80
不動産賃貸費用	1,860	707
為替差損	64	177
その他	12	0
営業外費用合計	2,027	966
経常利益	139,926	134,776
税金等調整前四半期純利益	139,926	134,776
法人税等	50,970	51,331
四半期純利益	88,956	83,444
親会社株主に帰属する四半期純利益	88,956	83,444

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年7月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	88,956	83,444
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,377	8,207
為替換算調整勘定	947	964
その他の包括利益合計	15,325	9,172
四半期包括利益	104,281	92,617
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	104,281	92,617

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社は従来、有形固定資産(リース資産を除く)の減価償却方法について定率法を採用していましたが、当第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

この変更は、当連結会計年度にアミ洗浄事業開始のための大型設備投資を実施することを契機として、設備の使用方法に照らした償却方法を再検討した結果であり、従来の定率法から使用期間にわたり平均的に費用配分する定額法に変更することで、当社の経済的実態をより適切に反映させることができるものと判断しました。

なお、この変更による当第1四半期連結累計の損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。